КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН
КУЛИЖНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
24.03.2025    с. Кулижниково   № 123

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
КУЛИЖНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Федеральный закон от 15.05.2024 № 99-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Кулижниковский сельсовет, Кулижниковский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Кулижниковский сельсовет Саянского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1  статьи 7 изложить  в следующей редакции:
 «1. Глава Кулижниковского сельсовета избирается представительным  органом  Кулижниковского сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию».
[bookmark: _GoBack]1.2. Пункт 5 статьи 14  изложить  в следующей редакции:
 «5. Глава Кулижниковского сельсовета избирается Кулижниковским сельским Советом депутатов путем открытого голосования, большинством голосов от установленного настоящим Уставом числа депутатов, из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию».
1.3. Пункт 2 статьи 14 – исключить.
1.4. Пункт 7  статьи 14 – исключить.
1.5. Пункт 3 статьи 15 – исключить.
1.6. Подпункт 1 пункта 8 статьи 16- исключить
1.7.Пункт 1 статьи 17 – исключить.
1.8. Пункт 2  статьи 21 изложить  в следующей редакции:
«2. Совет депутатов состоит из 7 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права на основе мажоритарной избирательной системы по одному многомандатному избирательному округу при тайном голосовании в соответствии с федеральными законами и законами края сроком на 5 лет».
1.9. Пункт 3 статьи 21 – исключить.

1.10. Статью 36 изложить с следующей редакции:
«1. Выборы депутатов Кулижниковского сельского Совета депутатов осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
Решение о назначении выборов депутатов Кулижниковского сельского Совета депутатов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.
1.11. В статье 38 слова: «Главы сельсовета, глава сельсовета, главы поселения» -исключить
3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации, размещению на официальном сайте администрации Кулижниковского сельсовета https://kulizhnikovskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru, в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
4. Глава Кулижниковского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кулижниковский сельсовет в течении семи дней со дня поступления из Управления министерства Юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Глава Кулижниковского сельсовета,
Председатель сельского Совета депутатов	                                       А.В.Квасова